155\*) Cf. Boerhaave, *Tijdschrift voor Genees-, Heel-, Verlos- en Artsenijmengkunde*, door G. C. van de Kastele en L. S. A. Holtrop. Amsterd. 2de Jaarg. 6de Aflev. Dec. 1842 p. 285, Pl. X en XI.

bis vel ter Calomelane usa fuerit aegra. Durante illorum medicamentorum usu simul adhibeantur balnea calida, salina, composita ex Lib. III vel IV Salis culinariae, alterno die; vel etiam si fieri possit balnea marina.

Dein utatur femina Acido Phosphorico et continuet cum balneis, dum Medici est monere feminam ut à coitu absteineat, graviditatemque funestam sic praecaveat. — Medicum, si advenit morbo jam in secundum stadium perducto, Calomel praescribere non oportet. Eo tempore non solum caveat aegrotans ne nova oriatur graviditas, verum etiam a lactatione absteineat. Interne nunc dentur resolventia, ut sic obstructions abdominales solvantur, symptomataque febrilia evanescant, et postea iterum Acidum Phosphoricum adhibeatur (bis vel quater de die 10-20 guttulae). Usus illius medicamenti per longum tempus continuari debet, et hujusce remedii usu solo nonnunquam curatio obtinuisse videtur. Aliis casibus simul praescribantur amara, ut et tonica v. c. Quassia, Trifolium, Gentiana, China, aliaque; etiam Ferri praeparata optime nunc agunt, si saltem congestiones nimiae eorum usum non vetent. Balnea salina vel marina hic simul adhibenda sunt, nec non balnea ferracea, praesertim Pyrmont, saltem in talibus casibus quibus ob congestiones ad caput pectusque non nocent. Praeterea contra varia symptomata quae nonnunquam oboriuntur, symptomatice agendum est (156).

### § 39.

Licet vero haec medicamenta à multis laudentur Medicis, nonnullisque casibus optime egisse videantur,

156) Cf. Busch, *Geschlechtsl. d. Weib.* Th. II. p. 515-19. § 266 et 267.

tamen fatendum est, alios etiam exstare casus quibus parum solummodo juvarunt. Talibus in casibus nisi in omnibus, variis indicationibus obedire debet Medicus; — ad quas in genere pertinere mihi videntur sequentes:

I<sup>a</sup>. est *Indicatio causalis*, quâ scilicet agamus contra causam remotam. — In permultis quidem casibus causa remota incognita est; sed si (uti aliquando fit) causae illius non ignarus est Medicus, si v. c. compertum habet morbum ortum fuisse vel ex causa venerea, vel ex scorbutica, vel ex scrophulosa, vel ex rheumatica cet., tunc semper laudandus erit usus vel antisiphiliticorum, vel antiscorbuticorum, vel antiscrophulosorum, vel antirheumaticorum aliorumve medicamentorum aptorum.

II<sup>a</sup>. est *Indicatio radicalis*, quâ agatur in causam proximam morbi. Quum, uti monui, causa proxima hic exstare videtur in irritatione ossium, productâ quâdam anormali saepe irritatione systematis generationis, talia remedia adhibenda erunt quorum usu ea irritatio diminuatur quem ad finem Narcotica, Antispasmodica, taliaque saepius indicata sunt remedia, dum simul ab omnibus iis, quae irritabilitatem totius corporis augeant abstineat aegrotata, et praesertim ab iis quae irritationem in systemate generationis producunt uti à coitu talibusque.

III<sup>a</sup>. Indicatio est ut ea, quae deprimant systematis nervi vires, amoveantur ut et etiam omnia, quae tanquam momenta nocentia agant. Aer, quem haurit aegrotata, purus et siccus esse debet, domum quam inhabitet, radiis solaribus (quibus duo afferuntur principes stimuli: calor et lumen) expositam esse oportet, motus si fieri possit, sub divo perficiantur, varia animi pathemata, uti angor, egestas, miseria aliaque removeantur.

IV<sup>a</sup>. Indicatio in eo consistere mihi videtur, ut contra varia symptomata quodammodo agamus, vehementissimos dolores diminuamus, debilitatis organorum digestionis ut et obstructionis signa, quae saepius in decursu morbi occurrunt, tollamus, quem in finem Roborantia, et Resolventia in usum vocari debent et inprimis extracta amara primum occupent locum. — Diaeta sit blanda et praesertim talibus utatur femina cibis, quales facile digerantur cet.

V<sup>a</sup>. Indicatio est ut, morbo feliciter sublato, femina de periculo graviditatis moneatur et cum viro non coeat. Ejusmodi indicationibus rite observatis, forsitan melius morbi curatio perficietur, quam variorum medicamentorum specificorum (uti dicuntur) farragine.

## SECTIO II.

### DE MUTATIONIBUS FIGURAE QUAS SUBEAT PELVIS EX OSTEOMALACIA.

#### § 1.

Quum morbus de quo primâ sectione egimus, primum semper ossa pelvis invadat, ita etiam mutationes quas subeant ossa eodem morbo, omnium primum et praesertim in pelvis ossibus in lucem prodeunt. Ossa ea nimirum vario modo premuntur, flectuntur atque curvantur; cavitas pelvis vario modo inde coarctatur atque mutatur; ita ut apud feminas, quae antea facillime ediderint proles per naturalem viam, saltem si morbus ad magnum pervenerit gradum, tantum arte instrumentisque quidem secantibus partus absolvi queat. Pelvis, pars quae totius ossei systematis maxime subire videtur mutationes 1)

---

1) hoc satis probatur plurimis observationibus viri Clar. Naegele et Otto descriptis in op. tit: *Das schräg Verengte Becken nebst einem Anhang über die wichtigsten Fehler des Weiblichen Beckens überhaupt*, Mainz, 1839, p. 59.

itaque etiam nostro morbo maxime mutatur, et peculiarem acquirit formam quam scriptores iuxta denominationem *osteomalaticam* dicere solent. Licet vero peculiaris illa difformatio non ab omni parte in omni pelvi eadem observetur, signa characteristicam quaedam tamen existant, e quibus in plurimis casibus facile et certe habere possumus Osteomalaciam causam ejus difformationis. Videamus itaque fusius de memoratâ illa peculiari difformatione.

## § 2.

### A. Mutationes quas subeant Ossa Ilium.

Quamquam mutationes illae in Arte Obstetricia non tanti sint momenti, quanti mutationes quae in pelvi minore obveniant habendae sunt, semper tamen peculiaris signa Osteomalaciâ producta quoque ossa Ilium ostendunt. Primo loco hîc in conspectum venit mutata ossium directio, quae nempe eo consistit, quod ossa magis ad perpendicularum locentur, atque se invicem appropinquantur. Ita diameter transversa pelvis majoris sponte et necessarius minor redditur. Haec mutatio variis in casibus vario gradu observatur, quae differentia et a vario ipsius Osteomalaciae gradu, et etiam à varia causarum actione producentium est repetenda. Non improbabilis videtur sententia eorum virorum, qui statuerint eam directionem summis Osteomalaciae gradibus plane perpendicularam fieri 2). Raro tamen quoad hanc directionis ossium mutationem, exceptiones quoque occurrunt, imo observati

2) Cf. Kilian, *Beytraege*. etc. p. 30. — Moser in *Encycl. Wörterb. d. Med. Wissensch.* Bd. XXVI. p. 163. — Busch, *Geschlechtsl. d. Weib.* Th. II. etc.

sunt casus, quibus eadem ossa directionem magis horizontalem ostenderunt 3).

Praeterea margines superiores ossium interiora versus flectuntur, ut et eorum pars superior: inde ossa magis excavantur, et canalis quaedam, sive potius sulcus oritur „in der Art,” uti inquit Clar. Naegele, „wie ein „zusammengeknicktes Stuck Pappe 4),” quem sulcum Clar. Kilian nominare proposuit *Sulcum iliacum* 5). Ille sulcus decurrit a superiore et exteriori ad inferiorem anterioremque partem, hoc est, fere in directione spinae anterioris superioris ossis Ilium versus Symphysin sacroiliacam, et eo profundior redditur, quo major sit difformationis gradus ossis 6). Secundum Clar. Kilian ille sulcus *semper* in uno alterove eorum ossium observaretur 7), qua in re tamen non consentit Clar. Busch, qui statuit, eum saepe deesse eumque pendere a protrusione ossis Sacri, ut et à coarctatione diametri transversae aperturae superioris pelvis minoris 8). Illius sulci forma optime imitatur, si v. c. pelvis arte emollita tali modo manuum ope comprehendatur, ut pollices inter spinas anteriores ossium Ilium superiores et inferiores, caete-

3) Cf. Busch, *Geschicht d. Weib.* p. 426. — Ejus *Lehrb. d. Geburtsk.* 4. Aufl. Berlin 1842 p. 271, § 599. — Moser, *l. c.* p. 165.

4) Cf. Naegele, *Das schräg verengte Becken.* etc. p. 94.

5) Cf. Ejus *l. c.* p. 30.

6) Cf. Maygrier, *Volledige Verzameling van Afbeeld. uit den geheelen omvang der Theor. en Pract. Verlosk.* etc. vertaald door Doct. S. J. Galama. Amst. 1838, p. 40. — Naegele, *Das schräg verengt. Becken* p. 93-94.

7) Cf. *Ejus. op. cit.* p. 30.

8) Busch, *Geschlechtsl. d. Weib.* Th. II, p. 426.

rique digiti ad superficiem posteriorem juxta tuberositatem eorundem ossium apponantur atque sic pelvis quodammodo comprimatur 9).

### § 3.

Ex sententia Viri Clar. Kilian praesertim in Ilium osse dextri lateris sulcus dictus observatur, imo *nunquam* eo latere deest, sed quidem sinistro 10), qua in re tamen plures non consentiunt, v. c. Clar. Busch, Doct. Moser aliique, qui omnes eum non primum sed secundarium signum difformationis habent, dum saepe plane deest 11). Nec etiam convenit illa sententia cum observationibus Clar. Naegele, qui statuit difformationem pelvis inprimis majore gradu occurrere in sinistra pelvis parte 12). Mihi autem maxime probabile, imo certum videtur, illum sulcum modo uno, modo altero latere majorem observari; descriptiones enim variarum pelvium me saltem tale quid docuerunt, qua in re itaque consentiam observationibus variis à Clar. Busch factis 13). Et praeterea etiam ex

---

9) Cf. Busch, *l. c.* — Kilian, *Beytraege*, p. 30.

10) Cf. Kilian, *l. c.* p. 30.

11) Cf. Busch, *Geschlechtsl. des Weib.* Th. II. p. 466, — Moser in *Encyclop. Wörterb. der Medic. Wissensch.* Bd. XXVI. p. 164.

12) Cf. Naegele, *Erfahrung. u. Abhandl. aus d. Gebiete der Krankh. des weibl. Geschlechtes.* Mannheim 1812, p. 436.

13) Ille vir Clar. hac de re sequentia monet: »Ich halte jedoch“ inquit »diese Missbildung im Allgemeinen nicht für constant, auch scheint in Bezug auf einer Seitenhälfte des Beckens kein bestimmter Gesetz obzuwalten, wie dieses die Vergleich-

causis quibus ille sulcus producitur, non video, quare nunquam deesset in dextro osse Ilium, quidem in sinistro. Porro hic attendendum videtur ad illud, Clar. Kilia ipsum suam sententiam quodammodo oppugnare; quum enim statuit eum sulcum fere semper majore gradu adesse in dextro osse Ilium atque in eo nunquam deesse, in alio loco scripsit de eo sulcu: „Nur kommt sie nicht immer auf *beiden* Seiten gleichförmig gebildet vor, und nicht selten sieht man sogar *an der einen oder der anderen Seite* kaum eine Spur derselben" 14), quod itaque tam de dextro quam de sinistro osse Ilium valet.

#### § 4.

##### B. *Mutationes ossis Sacri.*

Inter omnia ossa, os Sacrum ex Osteomalacia maxime difformatur: nam illius ossis magnitudo (tam quoad altitudinem, quam quoad latitudinem), curvatio et situs, ratione habitâ ad cetera ossa, valdequam mutantur, id quod non mirandum, si attendamus ad morbi primam, primitivam sedem, quam in osse Sacro esse non dubitamus.

Ossis Sacri aucta curvatio valde differt. Nonnunquam enim talem acquirit gradum, ut apex ossis Coccygis anteriora versus flectatur, atque in pelvim adscendat (cujus rei inter alia exemplum videas in pelvi à Clar. Sandifortio descripta 15), ita ut ad promontorium fere

»chung der Zahlreichen von mir untersuchten Osteomalacischen Becken beweist,“ Cf. Busch, *Ges. d. Weib.* p. 485.

14) Cf. *Ejus Beytraege* etc. p. 30.

15) Cf. *Museum-Anatomicum* desc. ab. Ed. Sandifort. Vol. I. p. 128.

apponetur. Adauctio curvaturae praesertim eo producitur, quod os Sacrum loco quodam conflatatur, et illa con- flexio imprimis locum habere solet in regione secundam vertebram spuriam inter et tertiam. Constat tamen ex variis observationibus dictum illum locum semper unum eundemque non esse. Rei hujusce causa secundum Clar. Kilian 16) sita est in emollitionis gradu, partim etiam in positione quam durante morbo aegrotata vulgo haberet, partim denique in sitûs mutatione ipsius ejus ossis. Nonnunquam conflexio ossis Sacri loco magis inferius sito observatur, rarissime illa obtinet supra illum locum, cujusque rei aliud exemplum mihi non est cognitum, quam illud quod affert Clar. Kilian, quo casu nempe conflexio in medio foramine superiore ossis Sacri observata est 17).

Exceptâ hac curvaturâ auctâ alia ossis Sacri mutatio semper observatur, nempe mutatio sitûs ossis, ratione habitâ ad cetera pelvis ossa: haec mutatio rite jam à Clar. Burns est descripta 18). Promontorium nempe profundius inter ossa Ilium descendit, atque simul in cavitatem pelvis protruditur, adeo ut ad ossa pubis accedat. Hujus rei memorabilia exempla offerunt: pelvis e gypso à Doct. de Fremerij commemorata 19) pel- vesque à Clar. Sandifortio 20), Vaughanio 21),

16) *Ejus Beytrage etc.* p. 35.

17) *Cf. l. c.* p. 35.

18) *Cf. J. Burns, the Principles of Midwiferij etc.* Ed. VI. p. 33 seq. — *J. Burns, Grundsätze der Geburtsk.* aus d. Engl. v. Kölpin. p. 37 seq.

19) *Cf. N. C. de Fremerij, Dissert. cit.* § XXXIX. p. 60 61.

20) *Cf. Museum Anatomicum Lugd. Bat.* Vol. I. p. 127.

21) *Cf. G. Vaughan, Case and observations on the hydro-*

Busch 22), Kilian 23), Stein 24) aliisque descriptae. Ad hujus mutationis gradum quodammodo definiendum Clar. Burns sequentia profert: in pelvi bene formata, linea quae transversâ directione per aperturam pelvis superiorem est ducta et promontorium attingit, transibit per Symphysin sacro-iliacam vel per punctum quoddam ad dimidium pollicis ante illam symphysin sitam; sed linea eadem in pelvi ex Osteomalacia difformatâ transibit per acetabula vel per punctum quoddam ante acetabula situm; — linea e media linea ileo-pectinea unius lateris ad idem punctum lateris oppositi ducta, in pelvi bene formatâ femineâ, pl. min- 1-1½ poll. ante promontorium decurrit, sed in pelvi ex Osteomalaciâ difformatâ per promontorium, imo etiam post illud transibit 25). — Mutatio ea in situ ossis Sacri fere semper difformatio est princeps et maxime constans inter varias pelvis affectiones per Osteomalaciam, et ex sententia viri Clar. Kilian, — qui ea inprimis snam fundaverit theoriam totius pelvis difformationis ex Osteomalacia, — semper

---

*phobia to which is annexed an account of the Cesar, Sect. etc. 1778. Lond.*

22) Cf. Busch, *Geburtshülfliche Abhandlung. etc. 1826 p. 246.*

23) In ea pelvi, a Clar. Kilian descriptâ, vertebrae cum osse Sacro ita descenderant, ut linea a media parte cristae ossis Ilium unius ad eam oppositi lateris ducta, per mediam partem transiret corporis secundae lumborum vertebrae, dum in normali pelvi haec linea fere semper per intervertebralem substantiam quartae quintaeque vertebrae lumborum transeat. — Cf. *l. c.* p. 52 et Tab. ann.

24) Cf. G. W. Stein, *Geschichte einer Kaisergeburt etc. Cassel 1783, pag. 28-30.*

25) Cf. J. Burns *Opus. cit. Ed. VI. p. 33 seq.*

eadem et arcta est ratio inter illud vitium et universales figurae mutationes quas subeat pelvis 26). Facile ea intrusio ossis sacri observari potest, si talem comparemus pelvim cum altera quadam pelvi normali, sique illarum superficies posteriores dorsales invicem apponamus et nunc solummodo ad primum foramen sacrale utriusque pelvis attendamus.

### § 5.

#### C. *Mutationes ossium Pubis.*

Peculiarem etiam difformationem subeunt ossa Pubis. Jam primo adspectu facile dignoscitur haec inquinatio; atque signum adeo characteristicum pelvis osteomalacicae praebet, ut à nemine negligeretur.

Rami pubis ossium horizontales nimirum distantia  $\frac{1}{2}$ -1 $\frac{1}{2}$  pollicum, imo rarioribus in casibus majore distantia à synchondrosi, — ut et etiam rami eorundem ossium descendentes, eo loco fere quo transeant in ramos adscendentes ossium Ischii, intropremuntur et flectuntur; symphysis pubis magis ad anteriora cogitur, ita ut eae partes osseae, quae inter symphysin et flexionis locum sitae sunt, magis paralleliter decurrant. Germani jure merito hanc difformitatem „der Schnabel” vocant. Gradus istius difformationis iterum valde differt; nonnunquam enim conflexio vix observatur, saepe tamen luculentius in adspectum venit, et nonnunquam ossa invicem apponuntur, ita ut parvam tantum inter se reliquerint rimam, cujus amplitudo vix urethrae capacitatem superet,

---

26) Cf. Kilian, *Beitrage* etc. p. 34.

quo facto itaque Catheterismus maximâ semper difficultate et summâ prudentiâ instituat, necesse est.

Secundum Clar. Kilian ad eam difformationem utriusque lateris, ossa aequalem semper afferunt partem: „Die Missbildung“ inquit, und Verunstaltung des Beckens „mag noch so gross und noch so ausgedehnt seyn, so „wird man doch stets bemerken, dass sowohl die rechte „wie die linke Beckenhälfte einen vollkommen *gleich* „grossen Theil zu der Bildung des eben besprochenen „Schnabels beitragen wird, so zwar, dass das Einknicken der Knochenparthien an der einen Seite beinahe „ganz genau an derselben Stelle geschieht, an welcher „es an der entgegengesetzten statt findet, und mithin „die beiden Hälften dieses Schnabels beinahe völlig „genau eine und dieselbe Grösse haben 27).“ Hac tamen re cum eo non conveniunt Clar. Busch 28), Doct. Moser 29) aliique, et ex mea opinione maximo quidem jure. Nam si solummodo ad varias attendamus observationes, inter quas tantum enumerabo duos casus a Doct. Winckel 30) observatos, casus à Clar. Nae-